
( 1341 ) olarak gördüğünü söylemektedir 
(ed·Qau'ü'l-lami', X. 591 

Demiri önceleri geçimini terzilikle sağ
lıyordu. Daha sonra kendisini ilme verip 
uzun müddet Bahaeddin es- SübkT' nin 
yanında bulundu ve ondan faydalandı. 
Cemaleddin Abdürrahim b. Hasan ei-İs
nevT'den fıkıh. Burhaneddin İbrahim b. 
Şerefeddin el- KiratT' den edebiyat. Ba
haeddin Abdullah b. Abdurrahman İbn 
Akli'den Arapça ve başka ilimler tahsil 
etti. Hocaları arasında İzzeddin Muham
med b. Ahmed en-NüveyrT. Siraceddin İb
nü'I-Mülakkın ve Siraceddin Ömer b. Ras
lan ei-Bulkfni gibi tanınmış alimler de 
vardır. Kendisinden de Selahaddin ei
Akfehsi Mekke'de. Takiyyüddin ei-Fasi 
Kah i re· de hadis dinlemişlerdi r. Demiri 
tefsir. hadis. fıkıh ve fıkıh usulünde. dil 
ve edebiyat ilimlerinde mütehassıs ol
du; fetva ve tedris icazeti aldı. Kahire'
de Ezher ve Zahir camileriyle Kubbetü'I
Baybarsiyye (ll. Baybars Han kah ı ) ve Ba
bünnasr içindeki İbnü'I-Bakari Medrese
si 'nde ders verdi. 1360-1379 yılları ara
sında altı defa hacca gitti. 1379'dan 
1399'a kadar yirmi yıl kaldığı Mekke'de 
hem ders okuttu hem de fetva verdi. 

Zühd ve takvası dolayısıyla Kahire'de 
mensubu olduğu Darü saidi 's-süeda (Sa
lahiyye Hankah ı ) dervişleri arasında bü
yük bir şöhret kazandı. Çağdaşı Makri
zi el- 'Uküd ii tô.ril]i'l- 'uhı1d adlı ese
rinde yıllarca onunla birlikte bulunduğu
nu ve vaazlarına katıldığını belirtmek
tedir. Demiri 3 Ceinaziyelewel 808 (27 
Ekim 1405) tarihinde Kahire'de vefat et
ti ve Darü saidi's-süeda yakınındaki Me
kabirü' s- süfiyye'ye defnedildi. Göster
diği rivayet edilen bazı kerametler ve 
hakkındaki mugayyebat' la ilgili haber
ler sayesinde meşhur oldu. Kendisi bu 
kerametierin rüya olduğunu söylüyorsa 
da halk buna inanmıyor ve onun mane
vi kişiliğini gizlemek için böyle davran
dığını sanıyordu. 

Eserleri. 1. l:fayatü'l-hayevan •. Demi
ri'ye Doğu 'da ve Batı'da büyük şöhret 
kazand ıran ve bir hayvanlar ansiklope
disi mahiyetinde olan eserin "kübra" (bü 
yük) . vusta (orta) ve "suğra" (küçük) ol
mak üzere üç ayrı şekli vardır . Kitap bir
çok defa basılmıştır (mese la Bu lak 1275, 
1284; Tahran 1285; Kah i re 1305) On ka
dar ihtisarı bulunan eser Türkçe, Fars
ça , Latince. Fransızca ve İngilizce'ye ya
pılan tam veya kısmi tercümeleri yanın
da birçok araştırmaya da konu olmuş
tur. 2. Mul]taşarü 'l-Gayşi'l -müseccem 
ii Şerhi Lômiyyeti'l- 'Acem. Halil b. Ay-

bek es-SafedT'nin. TuğraT'nin Lô.miyye
tü'l- 'Acem 'ine yaptığı el-Gayşü'l -mü
seccem ii Şerhi Lômiyyeti'l- 'Acem (ei

Gayşü ' lle?f insecem fi Şerf:ı i Lamiyyeti 'l · 
'Acem) adıyla bilinen şerhinin ihtisarıdır. 
Katib Çelebi bu eserin bir nüshasının üze
rinde 769 yılı RebTülewelinde (Kasım 1367) 
dört gün içinde ihtisar edildiğine dair bir 
kayıt gördüğünü bildirmektedir ( Keş{ü 'z

zunan, ıı . 1538. dipnot ı ). Eserin müellif 
nüshası Süleymaniye Kütüphanesi· nde 
bulunmaktadır (Ayasofya, nr. 411 0). 3. en
Necmü'l - vehhô.c (Şer/w fVlinhaci 't-tali
bin li 'n-Neueuf). Demiri. telifini 786 Re
biülahirinde (Haziran 1384) tamamladığı 
bu şerhini hocaları olan Bahaeddin es
SübkT. İsnevi ve başkalarının Minhô.cü't
tô.libin 'e yaptıkları şerhleri kısaltmak 

suretiyle meydana getirmiştir. Eserin 
muhtelif nüshalarına ait bazı ciltler Sü
leymaniye Kütüphanesi 'nin çeşitli bölüm
ler inde mevcuttur (Ayasofya, nr. 1278, ı. 

ci lt ; nr. 1280. 111. cilt; Fatih, nr . 1830. 1. 
ci lt; nr. 183 1, lll. cilt; Pertevniyal, nr. 263. 
1. cil t ; nr. 264. ll. ci lt). 4. Rumı1zü 'l-künı1z 

elle?i bereze ibrı1zühı1 ahsen bürı1z. 

Fıkıh ve kelam ilimlerine dair 30.000 be
yitlik bir urcfıze* dir. Eserin bir nüshası 
dört cilt halinde Köprü lü Kütüphanesi'n
de bulunmaktadır (Hac ı Ahmed Paşa, nr. 
89-92). 5. Manzı1me ii'stihbô.bi'l- vuiı1'. 
Oğlu tarafından şerhedilmiştir (bir nüs
hası için bk. Köprü lü Ktp. , Hac ı Ahmed Pa
şa, nr. 92 / 2) 6. Şerhu'l-Mu'allaköti's 
seb' (Keşfü 'z -zunün, ll, 174 1 ). 7. el-Cev
h erü '1- ierid ii 'ilmi't - tevhid (a.g.e., 1. 
6 19). 8. ed -Dfbô.ce (Şerhu Süneni ibn 
fV!ace). Beş cilt kadar olduğu kaydedi
len eser tamamlanamamıştır [a.g.e., ll , 
10041 9. Gayetü'l-ereb ii kelô.mi hüke
mô. 'i'l- 'Ara b. Müellif bu eserine bir de 
şerh yazmıştır (a.g.e., ll . 11 90). 10. et- Te?
kire [a.g.e., 1. 386). 
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Eski Türk coğrafi adlarından biri. 

.J 

Demir kapı (temir kap ı g. t emür kapuk. 
demür kapu) Araplar tarafından babü'l
hadid, Farslar tarafından derbend. der-i 
ahenin. derbend-i ahenin şekillerinde 

aynı anlamda kullanılmış olup bunların 
hepsi siyasi ve tabii sınırlarda bulunan, 
sınır karakolu gibi kullanılan hisariarı ve 
geçit bölgelerini ifade etmektedir. 
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mü seecem 
{f Şerh i 

L3m iyyeli'l
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eserinin 
müellif 

h attı 

nüshasın ı n 

ilk iki sayfası 

(Süleymaniye K tp .. 
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Demirkapı adına Orhun abidelerinde 
"Temir Kapıg" şeklinde rastlanmakta
dır. Burada geçen Demirkapı. muhteme
len Orta Asya'da Baysun dağ silsilesin
de, 1 0-18 m. genişliğinde ve 3 km. uzun
luğunda olan. Buhara ve Semerkant'tan 
Belh'e giden ana yol üzerinde yer alan 
geçittir. Meşhur Çin li seyyah Hsüan
Tsang. miladi 644 yılında bu bölgenin 
güney kısmındaki küçük devletlerin bir 
Türk emirinin hakimiyeti altında bulun
duğunu yazmaktadır. BirOnf, Babülhadid 
diye adlandırdığı bölgenin Saganiyan (Şa
ganiyan, Çaganiyan) vilayetine dahil oldu
ğunu kaydetmektedir. Özbek bilginleri 
de Demirkapı deresi veya Buzgala adıy
la tanınan aynı tarihi bölgenin, Özbekis
tan'ın Kaşkaderya vilayetinin Dehkana
bad şehrinin güney kısmında yer aldığı
nı doğrulamaktadırlar. Öte yandan şim
diki Baysun şehrinin 63 km. batısındaki 
Derbend 'in Ortaçağ 'da önemli bir kale 
olduğu da bilinmektedir. 

Orhun abidelerinde adı geçen Demir
kapı'dan başka Arap istilası devrinde Or
ta Asya'da aynı adı taşıyan başka yerler 
de bulunmaktadır. Bunlardan biri, şim
diki Taşkent bölgesinin (eski adı Şaş ve
ya Çaç) kuzeyinde yer alıyordu . Diğeri ise 
bugün Derbend adıy l a tanınan ve Orta
çağ'da Hazar denizinin en önemli limanı 
olan şehirdi. Buraya daha sonraki devir
lerde de Türkler tarafından Demirkapı 
denmiştir. Nitekim Osmanlı dönemine 
ait resmi belgelerde. tarih kitaplarında. 
Ermenice yazılmış tarihlerde şehir bu 
adla anılmaktadır. Ruslar da buraya bu 
adın tercümesi olan Jeleznaya Vrata di
yorlardı. Arap- islam fetihlerinden önce 
Dağıstan bölgesine yerleşmiş olan Ku
muk Türkleri burayı, Saksonyalı seyyah 
Dieari'ye göre Demürkapu diye adlandı
rıyorlardı (ayrıca bk. DERBEND ). 

Kırım'da Gurzuf yaylasında 1540 m. 
yükseklikteki bir dağın tepesinden ge
çen yolun en yüksek noktasında bulunan 
geçide de Demirkapı adı verilmişti. öte 
yandan Balkanlar'da bu adı taşıyan yer
ler bulunmaktadır. Tuna'da Girdab (Djer
dab) denilen boğazlar sistemindeki en 
son boğaz Demirkapı adını taşıdığı gibi 
bütün bu boğazların hepsine birden De
mirkapılar da denilmekteydi (Romence 
Porti le de Fier. Sırpça Jeleznaya Vrata, Ma
carca Vaskapu). Burası , Tuna nehrinin Kar
pat dağları veya Transilvanya Alpleri ile 
Balkan dağları arasında açtığı ve aynı 

zamanda daraldığı bir geçit yeri olup gir
daplarıyla oldukça tehlikeli bir mevkiydi 
(Evliya Çelebi , VII , 446-456) Bu boğaz Os
manl ı lar'ın Orta Avrupa 'ya veTuna böl-
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gesine yönelik harekatlarında önemli bir 
stratejik nokta olarak sürekli hedef teş
kil etmiş, Türk akınlarını önlemek için 
1419'da Macarlar burada savunma ted
birleri aldıkları gibi 1482'de ll. Murad'ın 
kuwetleri bu yerin üst ucundaki Güver
cinlik'i (Golubaç, Galamboc) ele geçirerek 
karşı sa ld ı rıda bulunmuştu. Tuna De
mirkapısı olarak da adlandırılan boğaz 

ve civa rı 1526'ya kadar Osmanlı- Macar 
sınır bölgesini oluşturdu . Tam olarak 
kontrol altına alındıktan sonra da öne
mini korudu ve bu defa Osmanlı savun
ma hatlarından birini teşkil etti. Osman
lılar bu geçidin 4 km. yukarısında Ada
ka le'deki istihkamlarla burayı kontrol 
altına aldılar. 1688 ·de Belgrad ·ı ele ge
çiren Avusturyalılar Demirkapı'yı Transil
vanya, Macaristan, Eflak, Sırbistan ve 
Bulgaristan için bir kilit noktası saymış
lardı (ayrı ca bk. ADAKALE) 
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DEMİRTAŞ PAŞA 

(bk. TiMURTAŞ PAŞA). 

DEMİRTAŞİYYE 

Halvetiyye tarikatına bağlı 
Ruşeniyye kolunun 

Muhammed Demirtaşi'ye 
(ö. 935 / 1528-29) 

nisbet edilen bir şubesi 
(bk. MUHAMMED DEMİRTAŞİ) . 
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DEMOGRAFİ 

(bk. NÜFUS). 

DENDAN-ı SAADET 
( ü~ı...... .;ıl..;~) 

Hz. Peygamber'in 
Uhud Gazvesi'nde kırılan dişi. 

_j 

_j 

Uhud Gazvesi esnasında Utbe b. EbO 
Vakkas tarafından atılan bir taşla Hz. 
Peygamber'in miğferinin parçalandığı. 

sağ alt çenede ön dişlerle azılar arasın

daki dişinin (rebaiye) kırıldığı, yüzünün 
yaralandığı, akan kanı durdurmak için Hz. 
Ali ile Fatıma ' nın gayret sarfettikleri bi
linmektedir. Vakıdf'nin bir rivayetinden, 
ResOluilah ' ın dişinin tamamen kırılma
yıp mine kısmından bir parçanın koptuğu 
anlaşılmaktadır (ei·Megazf, 1, 244 -246). 

Türk-islam kültüründe "dendan-ı sa
adet. dendan-ı şerif" diye anılan bu kırık 
diş parçasının kimin tarafından muha
faza edildiği hakkında bir rivayete rast
lanmamıştır. Mukaddes emanetler için
de yer alan dendan-ı saadetin diğerle
riyle birlikte istanbul'a intikali meselesi 
de henüz açıklığa kavuşmuş değildir. Ya
vuz Sultan Selim'in Mısır seferine katıl
mış olan tarihçiler bu konuda herhangi 
bir bilgi vermemektedirler. Bir rivayete 
göre Mısır'ın i l hakından sonra Mekke 
Emiri Şerif Ebü'l-Berekat, emirlik hazi
nesindeki "emanat-ı mübareke"nin bü
yük bir kısmını oğlu EbO Nümey ile is
tanbul'a göndermiş ve Osmanlı hakimi
yetini kabul etmiştir. Bu hediyeler ara
sında dendan-ı şerifin bulunup bulun
madığı da bilinmemektedir. 

Evliya Çelebi mukaddes emanetlerin 
bir kısmının, bu arada dendan-ı saade-

Dendan-ı saadet ma hfazası 

(TSM, Kutsal Emanetler, Teşhir , nr. 1/ 3) 


